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ШЛЯХИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ПРИ 
ЛІКВІДАЦІЇ ВУГЛЕВИДОБУВНИХ ПІДПРИЄМСТВ 
Проаналізовані екологічні наслідки закриття вуглевидобувних підприємств. Запропо-
новано шляхи забезпечення екологічної та техногенної безпеки територій, на яких 
ліквідуються вугледобувні підприємства. 

ПУТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ 
УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

Проанализированы экологические последствия закрытия угледобывающих предпри-
ятий. Предложены пути обеспечения экологической и техногенной безопасности тер-
риторий, на которых ликвидируются угледобывающие предприятия. 

WAYS OF ECOLOGICAL SECURITY ENSURING UNDER MINING ENTERPRISES 
ELIMINATION 

Environmental consequences of the closure of coal mines are analyzed. Ways of ensuring the 
environmental and technological safety of areas of liquidated mining companies are proposed. 

 

Україна має значний потенціал з видо-
бутку вугілля і посідає перше місце в Єв-
ропі та восьме місце у світі за його запаса-
ми, які оцінюються у 120 млрд. т. Перева-
жна частка запасів зосереджена в трьох ву-
гільних родовищах Донецькому, Дніпров-
ському та Львівсько-Волинському.  

До середини 70-х років ХХ ст. Україна 
займала провідне місце у світі з видобутку 
вугілля, але після 70-х років розпочався 
занепад вугільної промисловості держави, 
оскільки питанню її модернізації не приді-
лялося необхідної уваги. В результаті рес-
труктуризації в 1995-2000 рр. було прове-
дено масове закриття неперспективних 
збиткових шахт. При цьому були ліквідо-
вані не лише шахти, які мають низькі тех-
ніко-економічні показники та малі залиш-
кові запаси, але і гірничі підприємства з 
відносно великими залишковими запасами 
в межах гірничих відводів [1, 2]. Так на-
приклад, було ліквідовано 36 шахт із за-

лишковими запасами від 10 до 51 млн. т, 
які могли б працювати від 20 до 100 років 
[2]. Тому дострокове закриття шахт при-
звело до значних економічних втрат. Крім 
того, ліквідація шахт призводить до зміни 
природних умов існування живих організ-
мів та формування несприятливої екологі-
чної ситуації в вуглевидобувних регіонах 
України [3-6]. 

Тому метою роботи є визначення шля-
хів зниження екологічної та техногенної 
небезпеки при ліквідації вугледобувних 
підприємств України.  

Структурна перебудова вугільної галузі 
розпочата в 1996 р. характеризується непо-
слідовністю державної політики у її рефо-
рмуванні. Також до сих пір відсутня єдина 
структурна стратегія реконструкції вугіль-
них шахт, яка в більшості випадків закін-
чується лише їх фізичним закриттям. 

Одним із вагомих аргументів, який був 
визначальним при закритті шахт – скоро-
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чення витрат на утримання і оздоровлення 
гірничо-видобувних підприємств і в ціло-
му національної економіки. В результаті 
реструктуризації вугільна промисловість 
повинна була перетворитись у більш ком-
пактну і ринково орієнтовану галузь. Од-
нак на практиці позитивні результати віді-
йшли на другий план. На перший план ви-
ступили гострі негативні соціально-
економічні та екологічні наслідки, що при-
звели до появи регіонів з стійкими ознака-
ми депресії. 

Усе це, пов’язане з тим, що закриттю 
гірничодобувних підприємств не переду-
вала комплексна науково-прогнозна оцінка 
стану довкілля у цих регіонах, та не вивча-
лися наслідки подальшого впливу на ком-
поненти навколишнього природного сере-
довища вже ліквідованих шахт. Зокрема, 
таке необдумане та необґрунтоване за-
криття шахт зумовило катастрофічні нас-
лідки для навколишнього середовища та 
здоров’я населення. 

Аналіз нормативних документів та 
державних програм з реформування вугі-
льної галузі виявив їх переважну деклара-
тивність, оскільки в них відсутні обґрунто-
вані розрахунки витрат на вирішення еко-
лого-соціальних проблем. За роки незале-
жності України, не було жодного року, ко-
ли б держава у повному обсязі задоволь-
нила фінансові потреби вугільної промис-
ловості та виявлялися факти неефективно-
го використання коштів.  

Узагальнена вартість ліквідації однієї 
шахти в середньому становить 100 млн. 
грн. Витрати на фізичне закриття шахт за-
ймають у вартості ліквідації 10-30%, на 
вирішення екологічних проблем – 14-35%, 
подолання негативних соціально-економіч-
них наслідків – 35-75% [7]. Слід відмітити, 
що при закритті шахт спостерігається по-
стійне недофінансування природоохорон-
них робіт. 

Екологічна безпека ліквідації шахт зна-
ходиться у прямій залежності від стану фі-
нансування і своєчасності виконання при-
родоохоронних заходів. Виявлення і нейт-

ралізація причин екологічних проблем у 
більшості випадків є менш витратним спо-
собом порівняно з постійними витратами 
на подолання їх наслідків. 

Між тим, на забезпечення екологічної 
безпеки витрачається лише 8,5% від кош-
тів, що передбачалися проектами ліквідації 
[7]. Очевидно, що це призводить до погір-
шення екологічної ситуації у регіонах, де 
відбувається масове закриття шахт. Тому 
сьогодні досить важливо при закритті шахт 
визначити перелік першочерговий робіт з 
охорони навколишнього природного сере-
довища, спрямованих на покращення еко-
логічної ситуації в регіонах, на території 
яких розміщуються вугледобувні та вугле-
переробні підприємства, що перебувають у 
стадії ліквідації (консервації), і забезпечи-
ти їх виконання. 

Процес закриття шахт супроводжується 
виникненням наступних екологічних про-
блем: 

– порушення гідрогеологічного режиму 
вугледобувних регіонів; 

– забруднення підземних та поверхневих 
вод мінералізованими шахтними водами; 

– відчуження територій для розміщення 
породних відвалів та інших відходів; 

– забруднення об’єктів навколишнього 
середовища відходами вуглевидобутку; 

– деформація, просідання та підтоплен-
ня земної поверхні над гірничими вироб-
ками; 

– забруднення об’єктів довкілля парни-
ковими та радіоактивними газами; 

– забруднення атмосферного повітря 
газоподібними та пиловими речовинами з 
поверхні відвалів породи, в тому числі при 
їх горінні; 

– підтоплення, засолення та деградація 
земель, у тому числі сільськогосподарських; 

– погіршення умов проживання насе-
лення вугледобувних регіонів; 

– збільшення захворюваності населення. 
На рис. 1 приведені види та об’єкти 

впливу негативних процесів які виникають 
при ліквідації шахт та перелік природо-
охоронних заходів. 
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ВИДИ ВПЛИВУ  

ОБ’ЄКТИ ВПЛИВУ 

Гідросфера 

– порушення 
гідрологічного 
режиму 
поверхневих і 
підземних вод;  
– забруднення 
водних об’єктів; 
– виснаження 
водоносних 
горизонтів; 
– заболочування 

Атмосфера 

– деформація та 
просідання земної 
поверхні; 
– зниження 
стійкості та 
міцності гірничих 
порід; 
– водонасичення 
породних масивів;
– заболочування 

– забруднення 
газами, рідкими 
та твердими 
речовинами; 
– засолення та 
деградація; 
– зниження 
родючості та 
інтенсивності 
утворення  
гумусу 

ПОРУШЕННЯ СТАНУ ОБ’ЄКТІВ ДОВКІЛЛЯ ПРИ ЛІКВІДАЦІЇ ШАХТ 

Літосфера 

– забруднення 
газоподібними 
та твердими 
речовинами; 
– забруднення 
парниковими 
газами; 
– забруднення 
токсичними та 
радіоактив-
ними газами 

Підтоплення 
та заболо-
чування 
територій 

Просідання 
земної  
поверхні 

Відчуження 
територій під 
породними 
відвалами 

Забруднення 
довкілля продук-
тами горіння та 
пиління відвалів 

Забруднення 
поверхневих 
та підземних 

вод 

Забруднення 
довкілля  

парниковими 
газами 

Біота 

– механічне 
ушкодження; 
– пригнічення 
організмів; 
– зниження 
біопродуктив-
ності та 
врожайності; 
– збільшення 
захворюваності 
населення 

ПРИРОДООХОРОННІ ЗАХОДИ 

Закладка 
виробленого 

простору шахт, 
що ліквідуються 

Розбирання 
та рекульти-
вація пород-
них відвалів

Очищення 
мінералізо-
ваних шахт-
них вод  

Уловлювання 
та утилізація 
шахтного 
метану 

Біоремедіація 
та відновлення 
забруднених 

ґрунтів 

Екологічний 
моніторинг 

стану об’єктів 
довкілля 

Ґрунти  

 
 

Рис. 1. Основні види порушення об’єктів довкілля при ліквідації вугільних шахт та шляхи їх мінімізації 
 

Навантаження на навколишнє середо-
вище, яке створює діяльність шахт на всіх 
етапах функціонування, є одним із найва-
жливіших факторів, який необхідно врахо-
вувати при визначенні напрямків подаль-
шого розвитку національного вугільного 
сектору. 

Для вирішення екологічних проблем, 
що виникають при ліквідації шахт рекоме-

ндується виконувати наступне: 
– проводити постійне вдосконалення 

системи управління охороною навколиш-
нього природного середовищем шляхом 
впровадження системних підходів і пере-
дових технологій; 

– проводити вдосконалення технологі-
чних процесів і устаткування для зниження 
негативного впливу ліквідованих вугіль-



 440

них підприємств на навколишнє середо-
вище та здоров'я населення; 

– розробляти і реалізовувати коротко-
строкові і довгострокові екологічні про-
грами; 

– дотримуватися вимог природоохо-
ронного законодавства. 

Впровадження ресурсозберігаючих і 
екологічно безпечних технологій під час 
закриття нерентабельних гірничодобувних 
підприємств та шахт дозволить попередити 
виникнення небажаних екологічних про-
блем та створити сприятливі умови для 
здоров'я людини, а також забезпечить збе-
реження і відтворення навколишнього при-

родного середовища. Але складана еконо-
мічна ситуація, яка спостерігається в дер-
жаві, на нашу думку, вимагає залучення 
міжнародної технічної допомоги для 
розв’язання соціально-економічних та еко-
логічних проблем в регіонах, у яких роз-
міщуються підприємства вугільної галузі. 

Таким чином, впровадження запропо-
нованих технологій під час ліквідації вугі-
льних шахт сприятиме зменшенню техно-
генного навантаження на навколишнє при-
родне середовище та розв'язанню комплек-
су екологічних проблем вугледобувних ре-
гіонів України. 

 

 
 
СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ 
 

1. Бардась, А.В. Причини і еколого-економічні нас-
лідки закриття шахт [Текст] / А.В. Бардась, В.В. Сит-
ник // Науковий вісник НГУ, 2009, № 3. – С. 88-95. 

2. Ляшенко О.Ф. Економічні втрати від достроково-
го закриття вугільних шахт [Текст] // Уголь Украи- 
ны. – 2001.– № 5.– С. 22-24. 

3. Гавриленко, Ю.Н. Техногенные последствия за-
крытия угольных шахт Украины [Текст] / Ю.Н. Гаври-
ленко, В.Н. Ермаков, Ю.Ф. Кренида и др. Донецк, 2004. – 
631 с. 

4. Гребьонкін, С.С. Геомеханічні та технологічні 
проблеми закриття шахт Донбасу [Текст]: навч. посіб-
ник / С.С. Гребьонкін, В.М. Єрмаков. – Донецьк: ДонНТУ, 
2002. – 266 с. 

5. Ермаков, В.Н. Развитие процессов подтопления 
земной поверхности под влиянием закрывающихся 
шахт [Текст] / В.Н. Ермаков, В.А. Семенов, О.А. Улицкий 
и др. // Уголь Украины. – 2001. – № 6. – С. 12-15.  

6. Иофис, М.А. Экологические последствия ликвида-
ции угольных шахт Восточного Донбасса [Текст] / под 
ред. Ярембаша И.Ф. / М.А. Иофис, Е.А. Кречетова // На-
учный вестник МГГУ. – 2011. – № 11 (20). – C. 35-40. 

7. Ворхлик, И.Г.Технология закрытия (ликвидации) 
угольных шахт [Текст] / И.Г. Ворхлик, В.И. Стрельников, 
И.Ф. Ярембаш. – Донецк: НОРД-ПРЕСС. – 2004. – 238 с. 
 
ПРО АВТОРІВ 
 

Бузило Володимир Іванович – д.т.н., професор  
кафедри підземної розробки родовищ, декан Гірничого 
факультету Національного гірничого університету. 

Павличенко Артем Володимирович – к.б.н., доцент 
кафедри екології Національного гірничого університету. 

Кулина Світлана Львівна – здобувач кафедри еколо-
гії Національного гірничого університету. 

Кіященко Вікторія Вікторівна – старший викладач 
кафедри інженерії та загальноосвітніх дисциплін  
Антрацитівського факультету гірництва та транспо-
рту Східноукраїнського національного університету ім. 
В. Даля. 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


